
                               COMUNE DI PILA 
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                       ATTO DI DETERMINAZIONE N. 122 DEL 25.10.2024 
 
OGGETTO: “Servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo per le stagioni invernali  
2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 nel Comune di  Pila. 
Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 
N. 36/2023 alla ditta  GILARDI COSTRUZIONI S.A.S. di Gilardi Fabrizio e Marco di 
Scopello – CIG B401CD7F6F” 
                                          
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 in data 29.05.2023 di nomina a responsabile dell’ area 

pianificazione territoriale  ed ambiente del sottoscritto; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dal Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n. 117 del 07.10.2024 con la quale si è ravvisata la necessità di 
provvedere all’esecuzione del servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo per le stagioni 
invernali 2024/2025 -2025/2026 - 2026/2027 e si  è provveduto  ad approvare il Capitolato 
Speciale d’Appalto  per l’affidamento del servizio; 
 
DATO  ATTO  CHE  l’appalto  avrà  durata  per  le  stagioni  invernali  2024/2025- 
2025/2026- 2026/2027 e precisamente dal momento dell’affidamento al 15 maggio 2025 per la 
stagione invernale 2024/2025, dal 1 5  ottobre 2025 al 15 maggio 2026 per la stagione 
invernale 2025/2026 e dal 15 ottobre 2026 al 15 maggio 2027 per la stagione invernale 
2026/2027; 
 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo forfettario per tutto il periodo di riferimento, come 
previsto dall’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto,  è pari ad Euro 42.000,00 oltre IVA di legge 
ed è così composto: 
Euro 41.580,00 soggetti a ribasso d’asta; 
Euro 420,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 
ad Euro 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto 
dell’appalto del servizio sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.lgs. n. 36/2023); 
 
DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 
- nella necessità di appaltare il servizio quanto prima al fine di garantire il servizio per 

l’imminente arrivo della  stagione invernale;  
 



- nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 

 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio  di cui in oggetto è il 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Pila, Sindaco Gatti Massimo; 
 
RILEVATO CHE è stata interpellata la Ditta GILARDI COSTRUZIONI S.A.S. di Gilardi Fabrizio e 
Marco  con sede in Via Statale, 40, Scopello (VC), P.I. 02654620026, la quale si è resa 
disponibile ad eseguire il servizio in oggetto  nei tempi a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RILEVATO: 
-  che in data 08/10/2024 è stata avviata  sulla  Piattaforma Telematica MEPA con la Ditta sopra 
menzionata, una richiesta di offerta RDO 4714328 con scadenza alle ore 20,00 del 22.10.2024 
per l’esecuzione del servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo per le stagioni invernali 
2024/2025 -2025/2026 - 2026/2027 su un valore presunto di €. 42.000,00 di cui €. 420,00 per 
oneri non soggetti a ribasso; 

  -  che la stessa ha presentato offerta in data 15/10/2024 per  un valore complessivo di Euro 
42.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza,  fissando pertanto  l’importo contrattuale in € 
42.000,00 oltre IVA di legge; 
 
RITENUTA l’offerta presentata dalla succitata ditta complessivamente congrua; 
 
DATO ATTO CHE ai fini dell’affidamento: 
- nell’ambito della procedura telematica svolta sulla piattaforma Mepa è stata acquisita la 

dichiarazione, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli 
articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023; 

- è stato acquisito il DURC emesso in data 16/09/2024 prot. INAIL_45347898; 
 
DATO ATTO CHE , ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO il capitolato speciale d’appalto, approvato con determinazione n. 117 del 07.10.2024 e 
qui integralmente richiamato, sottoscritto per accettazione dalla ditta Gilardi Costruzioni SAS di 
Gilardi Fabrizio e Marco unitamente alla presentazione dell’offerta, che dovrà essere rispettato 
in ogni suo punto da parte dell’operatore economico affidatario; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B401CD7F6F; 
 



RITENUTO pertanto di: 
 
- approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della piattaforma 

telematica Mepa attraverso la richiesta di offerta  - RDO (4714328) avviata con la ditta 
GILARDI COSTRUZIONI S.A.S. di Gilardi Fabrizio e Marco con sede in Via Statale, 40, 
Scopello (VC), P.I. 02654620026 per l’affidamento del servizio di sgombero neve e 
trattamento antigelivo per le stagioni invernali 2024/2025 -2025/2026 - 2026/2027; 

- dare atto della congruità della proposta economica presentata dalla succitata ditta; 
- affidare, pertanto, il servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo per le stagioni 

invernali 2024/2025 -2025/2026 - 2026/2027 alla ditta GILARDI COSTRUZIONI S.A.S. di 
Gilardi Fabrizio e Marco con sede in Via Statale, 40, P.I. 02654620026, verso il 
corrispettivo di € 42.000,00, inclusi oneri di sicurezza,  oltre Iva di legge 22% per un 
importo complessivo di € 51.240,00, alle condizioni tutte della richiesta di offerta – RDO 
(4714328) e dei documenti ad essa allegati nonché di procedere all’impegno della relativa 
spesa; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

                                                DETERMINA 
 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della 
piattaforma telematica Mepa attraverso la richiesta di offerta – RDO  (4714328) avviata con 
la ditta GILARDI COSTRUZIONI S.A.S.  di Gilardi Fabrizio e Marco con sede in Via Statale, 
40, Scopello  (VC), P.I. 02654620026, per l’affidamento del Servizio di sgombero neve e 
trattamento antigelivo per le stagioni invernali 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 nel 
Comune di Pila CIG B401CD7F6F; 

 
3.  DI PRECISARE  che la ditta GILARDI COSTRUZIONI S.A.S.  di Gilardi Fabrizio e Marco 

ha presentato un’offerta di €. 42.000,00 comprensiva degli oneri di sicurezza per €.  420,00 
sull’importo a base d’asta di €. 42.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza per €. 420,00 
fissato dall’Amministrazione Comunale oltre IVA di legge; 

 
4. DI AFFIDARE  pertanto alla Ditta GILARDI COSTRUZIONI S.A.S.  di Gilardi Fabrizio e 

Marco con sede in Via Statale, 40, Scopello  (VC), P.I. 02654620026, il ‘Servizio di 
sgombero neve e trattamento antigelivo per le stagioni invernali 2024/2025 – 2025/2026 – 
2026/2027 nel Comune di Pila CIG. B401CD7F6F ’’ mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, verso il corrispettivo di € 42.000,00, 
inclusi oneri di sicurezza,  oltre Iva di legge 22% per un importo complessivo di € 
51.240,00, alle condizioni tutte della richiesta di offerta – RDO (4714328) e dei documenti 
ad essa allegati; 

 

 
5. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 



 

a) fine da perseguire: SERVIZIO DI  SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELIVO 
PER LE STAGIOINI INVERNALI 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 NEL COMUNE DI 
PILA ; 

 

b) oggetto del contratto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE 
E TRATTAMENTO ANTIGELIVO PER LE STAGIOINI INVERNALI 2024/2025 – 
2025/2026 – 2026/2027 NEL COMUNE DI PILA - CIG B401CD7F6F, da effettuarsi sulla 
base del capitolato speciale d’appalto approvato con la determinazione n. 117 del 
07.10.12024; 

c) forma del contratto: lettera commerciale; 
 

6. DI ASSUMERE impegno di spesa per  l’importo complessivo di €. 51.240,00, IVA compresa, 
sul  capitolo 2780/1934/1 del bilancio 2024/2026, esecutivo sui rispettivi esercizi 2024 – 
2025 – 2026 e sul medesimo capitolo del  prossimo bilancio 2025/2027 - esercizio  2027 
così suddiviso: 

- €.   4.300,00 per l’annualità 2024; 
- €. 17.080,00 per l’annualità 2025; 
- €. 17.080,00 per l’annualità 2026; 
- €. 12.780,00 per l’annualità 2027; 
 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presento 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  
8. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
9. DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Procedimento del servizio  di cui in oggetto è il Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Pila, Sindaco Gatti Massimo; 

 
      10. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento: 
 

- all’Ufficio segreteria del Comune di Pila per l’inserimento nella raccolta generale; 
 

- alla Ditta GILARDI COSTRUZIONI S.A.S. di Gilardi Fabrizio e Marco; 
 

10. RELATIVAMENTE  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  Legge   241/1990, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                             F.to     Massimo Gatti 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto: il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa ai sensi  dell'art. 151 c. 4  e art. 153 c. 5 del D.lgs. n. 267/2000 del 
18/08/2000. 
 

Pila, 25.10.2024        
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 F.to  Toietti Rag. Daniela 
                                                               
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal 06.03.2025                     
per 15 giorni consecutivi. 
 
PILA, li 06.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Mornico Dr. Patrizio 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 06.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to Mornico Dr. Patrizio 


